
COMUNE DI POMARANCE  
 Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE

N. Generale 15 del 16/01/2023
N. Settoriale: 1

OGGETTO MANUTENZIONE VEICOLI DI SERVIZIO PM CIG Z4C398362E

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/01/2023 al 01/02/2023.



Proposta di Determinazione n. 19 del 16/01/2023
Num. Generale: 15 Num. Settoriale: 1 del 16/01/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE VEICOLI DI SERVIZIO PM CIG Z4C398362E

IL DIRETTORE DEL
SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che è necessario provvedere alla sostituzione della fibbia attacco cintura sicurezza anteriore sinistra, 
degli pneumatici Pirelli 225/50 R17 sottozero dell’autovettura Seat Altea targata YA 934 AJ e della revisione 
dell’autovettura Fiat Panda targata BL 253 DD;

Ritenuto opportuno rivolgersi per gli interventi di cui all’oggetto alla ditta Officine Macrini
SRLS con sede in Via S. Michele 11, 56045 Pomarance P.I. 02300470503 – Cod. QDZCMSN per la
somma totale  di  Euro  771,38  oltre  IVA 22% per  Euro 169,70  per  totale  Euro  941,08 come da
preventivo allegato prot. n. 364 del 13/01/2023; 

Dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  23-ter,  comma  3  della  Legge  n.  114/2014,  così  come
modificato dall’art.  1 comma 501 lett. b) della Legge n. 208/2015, i  Comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00, come
nella fattispecie;

Acquisito il CIG n: Z4C398362E di pari oggetto della determina;

Richiamato l’art. 36 comma 1 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 il quale stabilisce
che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all’art.  35,  come nella fattispecie,  avvengano nel  rispetto dei  principi  di  cui  all’art.  30 comma 1,
nonché nel rispetto di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese,  piccole  e  medie  imprese  e  il   comma  2  lettera  a)  secondo  il  quale  le  stazioni
appaltanti procedono  per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in
amministrazione diretta;

Richiamato l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 così come modificato dalla L. 29 luglio 2021,
n. 108  il quale dispone che:

- Comma 1: “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e
dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga
agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

- Comma 2: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del
2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n.



Proposta di Determinazione n. 19 del 16/01/2023
Num. Generale: 15 Num. Settoriale: 1 del 16/01/2023

50 del 2016 secondo le seguenti modalità: «a) affidamento diretto per lavori di importo
inferiore a 150.000 euro e per servizi  e forniture, ivi  compresi i  servizi  di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la
stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice
dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle
oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione

 
Visto altresì l’art.  32 comma 2 che nella procedura di cui all’art.  36, comma 2 lett. A), la

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrattare o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché
il possesso dei requisiti tecnico professionali;

Visto  l’articolo  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006,  che  dispone  che  “le  altre
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici  istituiti ai  sensi  del  medesimo
articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. ;

Dato atto che la Giunta Regionale in data 22 dicembre 2014 ha emanato la delibera n° 1232
avente ad oggetto: “Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’articolo 9, commi
1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014 convertito con legge 23 giugno 2014 n. 89 e individuazione
del  Sistema Telematico Acquisti Regionale  della  Toscana S.T.A.R.T.  di  cui  all’articolo  47 della  L.R.
38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296 e 33 comma 3 bis del D. Lgs 163/2006, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio
regionale“;

Dato atto che:
-  ai  sensi  dell’articolo  31  del  D.lgs.  50/2016,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  la

sottoscritta Responsabile del Settore Polizia Municipale;
-  non  sussiste  per  il  RUP l’obbligo  di  astensione  previsto  dall’articolo  7  del  Decreto  del

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
-  il  soggetto che adotta la determina non si  trova,  con riferimento all’assetto di interessi

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi neanche
potenziale  sulla  base  della  vigente  normativa  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione  e  di
garanzia della trasparenza;

-  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  agisce  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di
Comportamento  dei  Dipendenti  delle  pubbliche  amministrazioni,  in  generale,  con  particolare
riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura,
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo
privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente;

Richiamato  il  Regolamento  Comunale  disciplinante  gli  affidamenti  diretti  adeguatamente
motivati ed in particolare l’art. 7 comma 4;



Proposta di Determinazione n. 19 del 16/01/2023
Num. Generale: 15 Num. Settoriale: 1 del 16/01/2023

Visti:
l’art. 107 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e l’art. 4 comma 2 del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001

in materia di competenze dei responsabili dei Settori e dei Servizi;

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2022 che proroga l'approvazione
del bilancio al 31 marzo 2023;

Dato atto che la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 ha stabilito il termine per l’approvazione dei
bilanci al 30 aprile 2023 

il  Decreto  sindacale  n.  19  del  31.12.2022  con  la  quale  la  sottoscritta  è  stata  nominata
Direttore del Settore Polizia Municipale;

D E T E R M I N A

1. Di richiamare la premessa con quanto in essa contenuto quale parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. di  procedere  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36  del  Decreto  Legislativo
50/2016  a  Officine  Macrini  SRLS  con  sede  in  Via  S.  Michele  11,  56045  Pomarance  P.I.
02300470503  – Cod. QDZCMSN per interventi di  manutenzioni  riguardanti  l’autovettura
Seat Altea targata YA 934 AJ e la revisione dell’autovettura Fiat Panda targata BL 253 DD; per
un importo complessivo di Euro 941,08 CIG: Z4C398362E;

3. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del Decreto Legislativo 267/2000 sul bilancio pluriennale
2023/2025, annualità 2023, capitolo 52302 a favore di a Officine Macrini SRLS con sede in
Via S. Michele 11, 56045 Pomarance P.I. 02300470503 – Cod. QDZCMSN per interventi di
manutenzioni  riguardanti  l’autovettura  Seat  Altea  targata  YA  934  AJ  e  la  revisione
dell’autovettura Fiat Panda targata BL 253 DD per un importo complessivo di Euro 941,08;

4.  Il codice univoco per la fatturazione elettronica è F920UR
5. Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art 31 del Decreto

Legislativo 50/2016 e dall’art.  5 della Legge n.  241/90 il  Responsabile del  Settore Polizia
Municipale, Dott.ssa Gisella Fiorini; 

6. avverso il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana
ai  sensi  del  Decreto Legislativo 02/07/2010 n.  104 “ Attuazione dell’  art.  44 della Legge
18/06/2009, n. 69 recante delega al Governo per il riordino del processo amministrativo”,
nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto la Ricorso Straordinario al
Presidente  della  Repubblica  per  soli  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni  dalla  data  di
scadenza della pubblicazione.

Il Direttore del
Servizio Polizia Municipale

Gisella Fiorini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRNGLL70B52G687O/7420071130042482.ZdWb1he\+f8SI6lHyjsLw2PS0j10\= in data 16/01/2023



COMUNE DI POMARANCE

Visti

19

MANUTENZIONE VEICOLI DI SERVIZIO PM CIG Z4C398362E

2023

Ufficio Polizia Municipale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Polizia Municipale

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 15
16/01/2023Data adozione:

17/01/2023Data

VISTO FAVOREVOLE  CAP 52302	€ 941,08	   IMP 326/22	OFFICINE MACRINI SRLS

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 17/01/2023


